
Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, руководитель управления П
<…>, рассмотрев материалы, представленные отделом контроля
недобросовестной конкуренции и рекламы о  распространении в газете «Сегодня
в продаже»  №11/1 (429/1) от 22 марта 2014г. рекламы медицинских услуг,

 

УСТАНОВИЛ:

в газете «Сегодня в продаже» №11/1 (429/1) от 22 марта 2014г. на страницах 3 и 37
размещены рекламные модули Центра коррекции фигуры «Mанго» следующего
содержания: «mango центр коррекции фигуры АКЦИЯ!!! На эффективную
коррекцию фигуры «Весенняя перезагрузка»…В стоимость комплекса «Экспресс-
похудение» (10 сеансов) входит посещение кабинетов: -кавитации (1 сеанс), -
вакуумно-роликового массажа (1 сеанс), -прессотерапии (1 сеанс), -
термообертывания (2 сеанса) –миостимуляции (2 сеанса), -вакуумно-баночного
массажа (2 сеанса)…О противопоказаниях проконсультируйтесь со
специалистом»; «Акции! На эффективное омоложение и уход за лицом –кабинет
Радиолифтинга (RF-лифтинга) – Кабинет атравматичной чистки лица (Израиль) 1200
руб. –Кабинет пилинга (Израиль) 1400 руб. –Увлажняющие программы (Израиль)
1200 руб. –Устранение мимических морщин 75 руб./ед. –Устранение глубоких
морщин от 7500 руб. –Кабинет мезотерапии 2000 руб. О противопоказаниях
проконсультируйтесь со специалистом».

Согласно ч. 8 ст. 24 Федерального закона «О рекламе», реклама лекарственных
препаратов в формах и дозировках, отпускаемых по рецептам на лекарственные
препараты, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики,
лечения и медицинской реабилитации, а также медицинских изделий, для
использования которых требуется специальная подготовка, не допускается иначе
как в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок,
семинаров, конференций и иных подобных мероприятий и в предназначенных для
медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных
изданиях.

Рассматриваемая реклама является рекламой медицинских  услуг. Газета
«Сегодня в продаже» не является специализированным печатным изданием,
следовательно, в рекламе усматриваются признаки нарушения ч.8 ст.24
Федерального закона «О рекламе».

На основании п. 2 ч. 1 ст. 33, частей 1, 2 ст. 36 Федерального закона «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил  рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Возбудить производство по делу №40-ФАС22-Р/04-14 по признакам нарушения
законодательства  Российской Федерации о рекламе.



2.Признать лицами, участвующими в деле:

   лица, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе:

   рекламодатель – ООО «Манго» (656015, г.Барнаул, ул. Деповская, 22),

   рекламораспространитель, рекламодатель – ООО «Время идей» (656023,
г.Барнаул, ул. 4-я Западная, 79);

   рекламораспространитель – ООО «Наша газета» (656023, г.Барнаул, ул. 4-я
Западная, 79).

3.Назначить дело №40-ФАС22-Р/04-14 к рассмотрению на 13 мая 2014 г. в  10-00 час.
по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

 Явка законных представителей рекламодателей и рекламораспространителей
для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе или представителей (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела №40-ФАС22-Р/04-14) обязательна. При себе иметь
документ, удостоверяющий личность (паспорт).

4. ООО «Манго» в срок до 08 мая 2014г. представить в адрес управления копии
следующих документов и материалов:

-выписка из ЕГРЮЛ;

-лицензия на осуществление медицинской деятельности с приложениями;

-договоры, платежные поручения и иные документы, на основании которых
размещалась указанная реклама;

-согласованные макеты рекламы.

Примечание: обращаю Ваше внимание, что непредставление  или
несвоевременное представление в антимонопольный орган сведений, а равно
представление их в неполном объеме или искаженном виде, влечет
административную ответственность в соответствии с ч.6 ст. 19.8 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

           

<…>

 


